UBND THỊ XÃ QUẢNG YÊN
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 453/PGD&ĐT-VP

V/v chủ động các biện pháp phòng chống

cơn bão số 3 (WIPHA)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Yên, ngày 01 tháng 8 năm 2019

   Kính gửi: Các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở, Tiểu học

và Trung học cơ sở, TTGDNN&GDTX trên địa bàn thị xã.

Thực hiện Công điện khẩn số 10/CĐ-UBND ngày 31/7/2019 của UBND

tỉnh về chủ động các biện pháp phòng chống bão số 3 (WIPHA), Công văn số

1845/SGDĐT-VP ngày 31/7/2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc chủ động

các biện pháp phòng chống cơn bão số 3; Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu

các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở, TH&THCS và Trung tâm giáo

dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên trên địa bàn chủ động thực hiện các

biện pháp phòng chống cơn bão số 3 (WIPHA) như sau:

1. Theo dõi thường xuyên cơn bão số 3, cập nhật diễn biến của cơn bão và

thời tiết trước, sau bão qua các phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống hệ

thống thông tin phòng chống giảm nhẹ thiên tai ngành Giáo dục và Đào tạo tại

địa chỉ http://phongchongthientai.moet.gov.vn.

2. Không tổ chức các hoạt động hội họp, tập trung học sinh … khi bão về

trên địa bàn, khi mưa to, gió lớn trước và sau bão khi cán bộ, giáo viên, học sinh

phải đi qua vùng sạt lở, vùng ngập lụt. Trong những ngày thời tiết bất thường

trước, trong và sau bão số 3, các đơn vị tạm hoãn thực hiện các hoạt động theo kế

hoạch đã thông báo (như tựu trường, tập trung học sinh …), có thông báo cụ thể,

chi tiết, đầy đủ đến cán bộ, giáo viên, học sinh và cha mẹ học sinh biết.

3. Các đơn vị trường học chủ động liên lạc với học sinh, gia đình học sinh

và cán bộ, giáo viên, nhân viên của đơn vị để kịp thời thông báo về diễn biến

mưa bão và nắm tình hình, đặc biệt là những hộ gần khu vực có nguy cơ ngập

lụt, sạt lở đất đá, khu vực ven sông … và những học sinh đang theo gia đình đi

sông, đi biển.

4. Khẩn trương thực hiện các phương án đảm bảo an toàn tài sản, cơ sở vật

chất của đơn vị; ở những nơi có nguy cơ ngập lụt cần di dời máy móc, trang thiết

bị dạy học, sách vở, tài liệu lên tầng cao hoặc chuyển đến nơi không có nguy cơ

ngập lụt. Có kế hoạch kịp thời vệ sinh môi trường trong và xung quanh trường

ngay sau khi bão tan; chủ động khắc phục hậu quả (nếu có), tiếp tục tích cực

chuẩn bị các điều kiện cho năm học mới.

5. Bố trí ít nhất 01 lãnh đạo và một số giáo viên, nhân viên thường trực 24/24

giờ (kể cả ngày nghỉ) tại đơn vị những ngày trước, trong và sau bão; phối hợp chặt

chẽ với Ban phòng chống lụt bão địa phương để huy động lực lượng, cơ sở vật

http://phongchongthientai.moet.gov.vn/

chất, phương tiện kỹ thuật và các nguồn lực để sẵn sàng ứng phó với các tình

huống thiên tai xảy ra.

6. Có kế hoạch kịp thời vệ sinh môi trường trong và xung quanh trường

ngay sau khi bão tan; chủ động khắc phục hậu quả (nếu có).

7. Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo. Khi có sự cố bất thường

liên quan đến mưa bão phải chủ động giải quyết, xử lý, đồng thời báo cáo ngay

về Ban Chỉ đạo phòng chống thiên tai địa phương và phòng Giáo dục và Đào tạo.

Sau bão, tổng hợp thiệt hại (nếu có) và phương án xử lý báo cáo Ủy ban nhân dân

cấp thị xã và phòng Giáo dục và Đào tạo để có phương án hỗ trợ khắc phục.

Ban Chỉ đạo phòng chống thiên tai:

- Trưởng ban: Bà Hoàng Thu Hiền, Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo. Số

điện thoại: 0168.389.6919.

- Phó Trưởng ban: Bà Nguyễn Thị Thủy, Phó Trưởng Phòng Giáo dục và

Đào tạo; Số điện thoại: 079.6375.723.

Yêu cầu Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở, Tiểu

học và Trung học cơ sở, TTGDNN&GDTX khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- UBND thị xã (b/c);

- Như trên (t/h);

- Lưu: VT.

 TRƯỞNG PHÒNG

Hoàng Thu Hiền

		2019-08-01T16:58:35+0700
	Việt Nam
	Hoàng Thu Hiền<hoangthuhien@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2019-08-01T16:58:54+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggdvdt.qy@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!